

TBKP Merkez Komitesi ve Batı Avrupa Yürütme Komitesi'ne,

Hollanda Bölge Komitesi ( HBK ) olarak "geridönüş" konusundaki "Hazırlık Taslak Planı" üzerine TPÖ'leri, SK'leri ve tek tek yoldaşlarla yaptığımız soruşturma ve görüşmelerden sonra yaptığımız değerlendirmede varılan sonuçlar aşağıdadır:

1. HBK, "Hazırlık Taslak Planı"nı, BORAN yoldaşın ülkemize gidişi ile başlayan ve Kutlu-Sargın yoldaşların dönüşleriyle de kesinleşip pekişen geridönüş sürecinin gecikmiş, ama zorunlu, mantıksal bir gereği olarak değerlendiriyor.

2. "PB+MK+üye ve Marxistler" olarak belirlenen geridönüşün kapsamı, doğru belirlenmiştir. Ancak:

a. Bu kapsamda bir geridönüşün gerçekleşebileceği olasılığına hazır olunmalıdır.

b. Bu kapsamdaki geridönüşün Partimiz ve Batı Avrupa parti örgütlerini belli bir sarsıntıya uğratmaması için gereken önlemler alınmalıdır.

3. Komitemiz, "Hazırlık Taslak Planı"nın yeterince politik olmadığı, daha çok "teknik" özellik taşıdığı görüşündedir.

Oysa bu kapsamda bir geridönüş, Türkiye'nin iç ve dış dinamikleriyle bu dinamiklerin ortaya koyduğu ve koyacağı olası gelişmeler iyi çözümlenip irdelendikten sonra bu bağlamda yapılması gereken genel çalışmalar ve atak politikalar bütününe bir parçası olarak ele alınmak gerekir.

Başka deyişle yalnız başına geridönüş Türkiye'de artık gündemi belirleyen bir etken olamaz. O nedenle "komünistler"in geridönüşleri, ivmesi gittikçe artan barış ve demokrasi savaşımının bir değişkeni olduğunda daha etkili ve işlevi olan bir sonuç verebilir.

Gerçekten de legal parti kurma girişimleri, erken ve adil bir seçim, genel af, Kutlu-Sargın'a özgürlük, Cumhurbaşkanlığı seçimi, 141,142,163. maddelerin kaldırılması, komünistlere özgürce seçime girmeleri hakkının tanınması, asker ve silah indirimi, sendikal hakların kullanılmasını kısıtlayan hükümlerin kaldırılması, devlet aygıtının demokratikleştirilmesi, öğretmenlere ve bütün kamu görevlilerine grevli toplu sözleşmeli sendikal hakların tanınması, temel insan hak ve özgürlüklerinin bütün gerekleriyle yaşama geçmesi için gerekli önlemlerin alınması, Kürtlerin varlıklarının tanınması ve anadillerinde anadillerinde eğitim hakları gibi alanlardaki atak Parti politikaları ile çakışan bir geridönüş, bu bağlamda daha anlamlı olabilir.

- Batı Avr. göçmenler ve Komünistlerin dönüşü

4. Komünistlerin geridönüşleri için iyi bir zamanlama yapılmış olmakla birlikte, Haziran ayı içinde kakuoyuna açıklanmasından önce;

a. dışımızdaki solla,

b. Partili yoldaşlarla görüşülmesi, tartışılması ve olumlu sonuçlar alınabilmesi bakımlarından gerçekçi olmadığı gibi bu konuda varolan sorunlara yenilerinin eklenebileceği kaygısını taşıyoruz.

Bu nedenle, eğer zamanlama bakımından yapılacak başka birşey yoksa geridönüş ve geridönüş yapacaklar açıklanabilir. Ama kesin dönüş tarihi açıklanamamalıdır. Kesin tarih, ilgili taraflarla yapılacak görüşmelerden sonra açıklanmalıdır.

5. PB böyle bir karara giderken Marxistler ve onların örgütleriyle MK'leri düzeyinde görüşmeler yapılmış mıdır?

Yapılmışsa hangi sonuçlara varılmıştır?

Komitemiz, bu soruların yanıtlanmasını Hollanda Parti Örgütümüz ve etkin çalışmalar için gerekli görmektedir.

6. Nisan 1989'da Hollanda'dan Türkiye'ye geridönen iki arkadaşımızın dönüşleri sürecinde gerek Hollanda demokrasi ve barış güçleri ve gerekse Hollanda'da yaşayan Türkiye'li politik göçmenler içinde geridönüş konusunda ilişkileri geliştiren, birliği sağlayıp pekiştiren bir başarı sağlanamamıştır. Tersine kimi ciddi sorunlar yaşanmıştır.

( Ek: 1, 2 )

Yakın gelecekte Türkiye'li göçmenler arasında birliği gerçekleştirecek, Hollanda barış ve demokrasi güçleriyle ilişkileri geliştirecek denli gerekli ve yeterli önkoşullara sahip değiliz.

Hiç kuşku yok ki sözkonusu olumsuzlukları giderecek önlemleri almaya, gerekli girişimleri yapmaya çalışıyoruz.

Basın ve yayın organlarından olumlu destekler alabileceğimizi umuyoruz. Ama kabul edilmelidir ki bu konuda hükümet, siyasi partiler, sendikalar ve politik göçmenler düzeyinde kurumsal iyileşme, önemli ölçüde DISK, Avrupa Sendikalar Konfederasyonu gibi örgütlerle Türkiye ve Batı Avrupa'daki Marxistlerarası birlik doğrultusundaki gelişmeler tarafından belirlenecektir.

Yoldaş selamlarımızla.

- Bizim Radejo konusundaki karar ve basın açıklamasının içeriği.

TBKP

Hollanda Bölge Komitesi

8.06.1989

Not: Daha önce MK'ya rapor edildiği üzere eğer komünistlerin geridönüşleri ile Eylül 1989'un son haftası içinde "Batı Avrupa'da Öğretmen Sendikaları ve Türkiye'de Öğretmenlerin Sendikalaşma Hakları" konusunda Hollanda Genel Eğitim Görevlileri Sendikası ABOP ile GEW'nin ortaklaşa EĞİT-DER'le işbirliği içinde yapacakları sempozyum için gidecek delegasyonun gidişi çakışırorsa, bu ikisini kombine edebilmeyi planlıyoruz. HBK